
令和３年度賃金実態調査の結果（一般業務委託） 

 

１ 労働者の年代構成                    （単位：人） 

   
 

２ 経験年数の分布                        （単位：人） 

   

 

３ 就業形態の分布            （単位：人） 
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庁舎清掃 335 0 2 3 20 44 126 123 17 66.8 79.4%

警備 227 0 16 9 20 27 58 89 8 62.3 68.3%

ボイラー保守・運転 24 0 0 0 0 0 8 10 6 73.5 100.0%

空調機保守・運転 75 1 1 13 11 10 21 16 2 57.0 52.0%

消防施設保守管理 29 0 1 5 11 8 3 1 0 48.2 13.8%

電気設備保守・運転 121 0 6 14 27 26 35 13 0 54.5 39.7%

エレベーター保守管理 3 0 0 0 2 1 0 0 0 44.3 0.0%

受付・案内 107 0 6 1 21 56 17 5 1 53.5 21.5%

電話交換 18 0 0 0 2 4 10 2 0 62.2 66.7%

その他 64 1 4 7 18 6 13 15 0 53.5 43.8%

合計 1003 2 36 52 132 182 291 274 34 60.8 59.7%
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庁舎清掃 335 130 105 37 30 33 3年2月

警備 227 70 54 27 42 34 4年12月

ボイラー保守・運転 24 5 1 3 6 9 8年9月

空調機保守・運転 75 7 17 6 17 28 8年7月

消防施設保守管理 29 1 0 2 4 22 17年7月

電気設備保守・運転 121 16 11 8 26 60 13年10月

エレベーター保守管理 3 0 0 0 1 2 9年11月

受付・案内 107 31 74 2 0 0 1年4月

電話交換 18 18 0 0 0 0 9月

その他 64 20 5 7 10 22 9年1月

合計 1003 298 267 92 136 210 5年12月

３年以上５年未満 ５年以上10年未満 10年以上
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庁舎清掃 335 10 27 291 2 5 86.9%

警備 227 44 79 104 0 0 45.8%

ボイラー保守・運転 24 4 5 15 0 0 62.5%

空調機保守・運転 75 38 10 22 0 5 29.3%

消防施設保守管理 29 23 1 2 0 3 6.9%

電気設備保守・運転 121 84 19 9 0 9 7.4%

エレベーター保守管理 3 1 0 2 0 0 66.7%

受付・案内 107 4 33 70 0 0 65.4%

電話交換 18 0 11 7 0 0 38.9%

その他 64 32 9 22 0 1 34.4%

合計 1003 240 194 544 2 23 54.2%

ﾊﾟｰﾄﾀｲﾑの
割合

職　　種
労働
者数

就業形態

正社員契約社員ﾊﾟｰﾄﾀｲﾑ 派遣社員その他



４ 支払賃金等の状況              （単位：労働者数については人、賃金については円） 

   

最低金額の人数の合計欄（本表では 280 人）は、本県最低賃金（令和３年度は 1,040 円）の者が何人かを示す。 

 

５ 職種別賃金分布の状況                       （単位：人） 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

金額 人数

庁舎清掃 335 66.8 3年2月 1,040 200 2,400 1,078
警備 227 62.3 4年12月 1,040 44 2,487 1,236
ボイラー保守・運転 24 73.5 8年9月 1,040 3 2,317 1,285
空調機保守・運転 75 57.0 8年7月 1,040 4 3,200 1,590
消防施設保守管理 29 48.2 17年7月 1,233 1 3,611 2,226
電気設備保守・運転 121 54.5 13年10月 1,050 2 3,912 1,810

エレベーター保守管理 3 44.3 9年11月 1,100 2 1,989 1,396
受付・案内 107 53.5 1年4月 1,040 13 2,126 1,107
電話交換 18 62.2 9月 1,040 13 1,174 1,064
その他 64 53.5 9年1月 1,040 3 3,747 1,598

合計 1003 60.8 5年12月 1,040 280 3,912 1,316

賃金単価（時給換算）

最低金額 最高
金額

平均
地域 職　　種

労働
者数

平均
年齢

平均
経験年月

合計

1040円 1041円

1042円
以上

1050円
未満

(59.7%) (0.3%) (3.3%) (63.3%) (16.1%) (1.5%) (16.1%) (1.2%) (1.8%)

335 200 1 11 212 54 5 54 4 6 1,078

(19.4%) (1.3%) (3.1%) (23.8%) (11.9%) (2.6%) (41.0%) (9.3%) (11.5%)

227 44 3 7 54 27 6 93 21 26 1,236

(12.5%) (0.0%) (0.0%) (12.5%) (8.3%) (4.2%) (58.3%) (4.2%) (12.5%)

24 3 0 0 3 2 1 14 1 3 1,285

(5.3%) (0.0%) (0.0%) (5.3%) (4.0%) (0.0%) (33.3%) (16.0%) (41.3%)

75 4 0 0 4 3 0 25 12 31 1,590

(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (6.9%) (13.8%) (79.3%)

29 0 0 0 0 0 0 2 4 23 2,226

(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (1.7%) (0.8%) (14.9%) (21.5%) (61.2%)

121 0 0 0 0 2 1 18 26 74 1,810

(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (66.7%) (0.0%) (33.3%)

3 0 0 0 0 0 0 2 0 1 1,396

(12.1%) (0.0%) (4.7%) (16.8%) (49.5%) (16.8%) (8.4%) (3.7%) (4.7%)

107 13 0 5 18 53 18 9 4 5 1,107

(72.2%) (0.0%) (0.0%) (72.2%) (11.1%) (0.0%) (16.7%) (0.0%) (0.0%)

18 13 0 0 13 2 0 3 0 0 1,064

(4.7%) (0.0%) (3.1%) (7.8%) (7.8%) (3.1%) (35.9%) (3.1%) (42.2%)

64 3 0 2 5 5 2 23 2 27 1,598

(27.9%) (0.4%) (2.5%) (30.8%) (14.8%) (3.3%) (24.2%) (7.4%) (19.5%)

1003 280 4 25 309 148 33 243 74 196 1,316
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６ 地域別支払賃金等の状況       （単位：労働者数については人、賃金については円） 

       
 

各地域の最低金額の人数の小計欄は、本県最低賃金（令和 4 年度は 1,040 円）の者が何人かを示す。 

※労働者数が２名以下の項目については、プライバシーに配慮し、年齢、経験年月、賃金単価の欄を非公開とする。 

金額 人数

庁舎清掃 141 66.7 2年6月 1,040 74 1,808 1,081

警備 83 64.7 4年9月 1,040 21 2,014 1,201

ボイラー保守・運転 13 73.5 6年2月 1,040 1 1,646 1,240

空調機保守・運転 40 59.9 7年11月 1,040 2 3,048 1,519

消防施設保守管理 14 48.6 17年7月 1,311 1 3,117 2,534

電気設備保守・運転 66 57.4 9年9月 1,080 1 2,580 1,573

エレベーター保守管理 0    －    -     -   -     -

受付・案内 105 53.0 1年4月 1,040 13 2,126 1,109

電話交換 11 67.6 9月 1,040 8 1,174 1,077

その他 24 46.6 10年 1,040 2 3,747 1,686

小計 497 60.4 4年11月 1,040 121 3,747 1,282

庁舎清掃 17 66.4 2年6月 1,040 5 1,100 1,053

警備 44 42.4 9年10月 1,050 1 2,062 1,289

ボイラー保守・運転 0    －    -     -   -     -

空調機保守・運転 0    －    -     -   -     -

消防施設保守管理 0    －    -     -   -     -

電気設備保守・運転 0    －    -     -   -     -

エレベーター保守管理 0    －    -     -   -     -

受付・案内 2 × × × × × ×

電話交換 0    －    -     -   -     -

その他 2 × × × × × ×

小計 65 50.8 7年5月 1,040 5 2,062 1,213

庁舎清掃 26 67.0 4年12月 1,040 17 1,104 1,053

警備 13 69.5 3年6月 1,040 5 1,250 1,090

ボイラー保守・運転 0    －    -     -   -     -

空調機保守・運転 7 34.1 6年3月 1,360 3 3,200 1,954

消防施設保守管理 6 44.2 14年2月 1,233 1 3,611 2,224

電気設備保守・運転 12 55.0 9年12月 1,188 1 2,410 1,718

エレベーター保守管理 0    －    -     -   -     -

受付・案内 0    －    -     -   -     -

電話交換 0    －    -     -   -     -

その他 10 66.0 9年6月 1,040 1 2,008 1,311

小計 74 60.4 7年 1,040 23 3,611 1,382

庁舎清掃 31 68.7 2年2月 1,040 22 1,267 1,061

警備 18 70.9 3年4月 1,040 7 1,179 1,095

ボイラー保守・運転 2 76.0 1年4月 1,050 1 1,100 1,075

空調機保守・運転 3 75.0 7年7月 1,040 2 1,050 1,043

消防施設保守管理 0    －    -     -   -     -

電気設備保守・運転 2 62.5 11年 1,050 2 1,050 1,050

エレベーター保守管理 0    －    -     -   -     -

受付・案内 0    －    -     -   -     -

電話交換 3 58.7 9月 1,040 3 1,040 1,040

その他 2 × × × × × ×

小計 61 68.4 3年2月 1,040 34 1,964 1,092

庁舎清掃 41 67.7 2年12月 1,040 24 1,620 1,073

警備 8 58.3 1年8月 1,040 1 1,631 1,319

ボイラー保守・運転 4 75.8 13年10月 1,040 2 1,250 1,133

空調機保守・運転 5 63.4 9年11月 1,063 1 2,045 1,618

消防施設保守管理 2 × × × × × ×

電気設備保守・運転 11 48.6 21年5月 1,441 1 3,406 2,229

エレベーター保守管理 0    －    -     -   -     -

受付・案内 0    －    -     -   -     -

電話交換 0    －    -     -   -     -

その他 6 45.5 7年6月 1,060 2 2,271 1,544

小計 77 62.2 7年7月 1,040 27 3,406 1,356

庁舎清掃 51 65.9 3年1月 1,040 44 1,135 1,045

警備 47 70.4 3年6月 1,040 3 2,487 1,380

ボイラー保守・運転 2 × × × × × ×

空調機保守・運転 20 54.8 10年6月 1,120 1 3,077 1,680

消防施設保守管理 1 × × × × × ×

電気設備保守・運転 29 48.8 22年4月 1,141 1 3,912 2,288

エレベーター保守管理 1 × × × × × ×

受付・案内 0    －    -     -   -     -

電話交換 4 50.0 8月 1,040 2 1,054 1,047

その他 19 56.3 9年4月 1,050 1 3,409 1,712

小計 174 61.5 8年2月 1,040 49 3,912 1,507

庁舎清掃 28 65.9 6年4月 1,040 14 2,400 1,189

警備 14 67.7 1年5月 1,040 7 1,111 1,057

ボイラー保守・運転 3 71.7 9年5月 1,250 2 2,317 1,606

空調機保守・運転 0    －    -     -   -     -

消防施設保守管理 6 46.0 17年8月 1,419 1 2,053 1,675

電気設備保守・運転 1 × × × × × ×

エレベーター保守管理 2 × × × × × ×

受付・案内 0    －    -     -   -     -

電話交換 0    －    -     -   -     -

その他 1 × × × × × ×

小計 55 63.7 6年6月 1,040 21 2,400 1,235

庁舎清掃 335 66.8 3年2月 1,040 200 2,400 1,078

警備 227 62.3 4年12月 1,040 44 2,487 1,236

ボイラー保守・運転 24 73.5 8年9月 1,040 3 2,317 1,285

空調機保守・運転 75 57.0 8年7月 1,040 4 3,200 1,590
消防施設保守管理 29 48.2 17年7月 1,233 1 3,611 2,226

電気設備保守・運転 121 54.5 13年10月 1,050 2 3,912 1,810

エレベーター保守管理 3 44.3 9年11月 1,100 2 1,989 1,396

受付・案内 107 53.5 1年4月 1,040 13 2,126 1,107

電話交換 18 62.2 9月 1,040 13 1,174 1,064

その他 64 53.5 9年1月 1,040 3 3,747 1,598

合計 1003 60.8 5年12月 1,040 280 3,912 1,316
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